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1. Úvod

Pro svou bakalářskou práci jsem zvolila téma Dějiny starověké kniţní kultury

na příkladu Egypta, Číny, Mezopotámie a antického světa pro jeho velmi zajímavý a

v malé míře kompletně zpracovávaný námět. Co se týká materiálů z oblasti odborné

literatury, bylo vydáno nespočetné mnoţství publikací, ať uţ českých či zahraničních.

Ovšem jen malý počet publikací se věnuje kompletnímu přehledu starověkého

knihovnictví. Tematika, zejména Egypta, se v současnosti hojně uplatňuje i na poli

filmového průmyslu – např. film Agora, a v beletristické literatuře např. kniha

Alexandrijská knihovna od amerického autora Steva Berryho, kde si autor pohrává

s myšlenkou existence původní starověké Alexandrijské knihovny, která přetrvala aţ

do dnešní doby.

Téma starověké kniţní kultury v sobě zahrnuje jak nejstarší literární památky,

tak především literární produkci své doby, stavby knihoven a jejich organizaci i podobu

starověkých knih včetně materiálů, písma, iluminací i všech druhů zaměstnání na nich

pracujících. Vţdyť písmo je jedním z prostředků komunikace, kterým se přenášejí

informace mezi jedinci či skupinami. Motivem výběru těchto konkrétních oblastí -

Mezopotámie, Egypta, Číny a starověkého Řecka a Říma je, ţe tyto státní útvary jsou

základní kolébkou civilizace a pro kaţdý z nich je typické jiné písmo a psací materiál.

Hlavním důvodem výběru tohoto námětu je můj osobní názor, ţe knihovny a

knihy jsou pokladem lidstva, protoţe jiţ od počátků své existence mělo lidstvo potřebu

komunikace, ať uţ to byly v prvopočátcích „pouhé“ piktogramy psané do bahna a

vyrývané do skal i kůr stromů či antická latinka nebo záhadami oplývající egyptské

hieroglyfy. Knihovny zase plnily společenskou funkci a především slouţily jako

shromaţdiště tehdejší vzdělanosti, kterou tolik obdivovala renesance a neméně velkou

úctu k ní chová i současná generace. Díky knihovnám se nám dochovaly poznatky

z nejrůznějších oborů, jako je filozofie – Platón, matematika – Pythagoras, krásná

literatura – Epos o Gilgamešovi či divadelní hry z antické mytologie. V současné době,

v době, kdy převládají informační technologie nad tradiční formou dokumentů, povaţuji

za nutné podporovat a propagovat tyto dokumenty, na které by se za ţádných okolností

nemělo zapomínat. Je vysoce pravděpodobné aţ jisté, ţe při dnešní neustále se zvyšující

rychlosti technického pokroku uţ za několik desítek let nebude moţné číst některé
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dokumenty. Jako ideální příklad poslouţí i obyčejné diskety, které před několika lety

slouţily jako přenosná úloţiště dat, stejně jako později CD, DVD a nyní flash a externí

disky. Dnes uţ si nikdo, kdo nemá disketovou jednotku v počítači, přičemţ nyní uţ se

nejedná o běţnou součást vybavení, nemůţe zobrazit nic z jejich obsahu. A nejedná se

jen o rychlé zastarávání příslušenství, ale i moţnost mechanického znehodnocení.

Knihy, i přes hrozbu zničení, jsou trvalým materiálem, který jak dokazuje starověk,

zvládne přeţít tisíce let i v těch nejdrsnějších podmínkách, coţ o technických

výdobytcích současnosti nelze rozhodně s určitostí říci.

Má práce bude rozdělena na 5 hlavních teoretických okruhů rozdělených podle

základních starověkých civilizačních oblastí a na metodickou část. Kaţdý z jednotlivých

okruhů bude ještě dále dělen dle fenoménů, např. knihovny, písmo či materiály. V práci

se budu věnovat starověké kniţní kultuře od počátku vzniku písma do roku 476, roku

oficiálního ukončení starověku.

Cílem mé bakalářské práce je podat co moţná nejucelenější přehled o vývoji

starověké kniţní kultury. V metodické části pak bude hlavním cílem srovnat školní

vzdělávací programy na vybraných plzeňských školách včetně ukázek besed

pořádaných Obvodní knihovnou Doubravka a knihovnou v Nové Roli na téma

Starověké a středověké knihovny. V závěru práce budou uvedeny návrhy na zlepšení

včetně ukázky vzorového pracovního listu.

Pro metodickou část jsou stanoveny hypotézy, na které se budu snaţit nalézt

uspokojivé odpovědi. První z nich je, zda je tematika Dějiny starověké kniţní kultury

zahrnuta v učivě dějepisu na základních školách a popřípadě v jaké míře je probíráno.

Předpokládaný výsledek je negativní, na základních školách není věnován prostor pro

toto učivo. Druhou hypotézou je předpoklad, ţe učivo o vzniku písma a literárních

památkách je zahrnuto do předmětu Český jazyk. Předpokládaný výsledek je pozitivní,

v rámci literatury by měla být látka do hloubky probírána a ţáci by měli být seznámeni

se základy vzniku písma a počátku literatury.

Pro zpracování práce bude pouţita sekundární odborná literatura, periodika

a internetové zdroje – webové stránky některých z institucí. Sekundární odborná

literatura bude zaměřena na literaturu v českém jazyce, a to protoţe je práce zaměřena
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na českého učitele humanitních předmětů. Seznam literatury můţe také poslouţit jako

seznam doporučené četby k danému tématu. Literatura má velké časové rozpětí,

nejstarší pochází z roku 1943 a nejaktuálnější z roku 2010. Z tohoto důvodu jsou jiţ

některé z publikací překonány, jak ideově, tak odborně. Kniha od ruských autorů Lipina

a Belova s názvem Hliněné knihy z roku 1956 je výrazně ovlivněna komunistickou

ideologií, tudíţ tuto knihu nepovaţují za dostatečně spolehlivou. Kniha obsahuje

některé kapitoly s následujícími ideově zbarvenými názvy: např. Otec ruské

assyriologie, Za slávu ruské a sovětské vědy či Zákony otrokářů. Je zde i poněkud často

odkazováno, přestoţe kniha příliš odkazů a poznámek pod čarou neobsahuje, na J. V.

Stalina, Marxe a Engelse. Mezi nejaktuálnější a nejúplnější publikace pak patří kniha od

českého autora Jiřího Cejpka Dějiny knihoven a knihovnictví spolu s knihami od Alberta

Manguela Dějiny čtení a Knihovna v noci.
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2. Egypt

2.1 Písmo

2.1.1 Hieroglyfické písmo

Hieroglyfické písmo se začíná vyvíjet od 3. tisíciletí př. n. l.
1
Pojem hieroglyfy

vznikl ze dvou řeckých slov hieros, coţ znamená svatý a glyfein, coţ je v překladu

psáti. Jedná se o logofonické písmo, jelikoţ zachycuje jak zvukovou, tak grafickou

podobu jazyka. Hieroglyfy byly posvátné a pouţívaly se především k psaní

slavnostních textů, protoţe díky své sloţitosti pro běţnou potřebu nebyly vhodné.

Hieroglyfická soustava je v podstatě prvním opravdovým písmem, a to protoţe

zachycuje i mluvený jazyk. Hieroglyfy se psalo (rylo, tesalo) pouze na zdi a

monumentální stavby, na papyru se s nimi můţeme setkat pouze v jednom případě, a to

v Knihách mrtvých.
2
Jednalo se o sloţitou soustavu slov (1 znak = 1 slovo). Abeceda

čítala na 24 znaků. Písmo nepočítalo s uváděním samohlásek. I přes to, ţe většina

obrázků představuje konkrétní slovo, nejedná se úplně o „obrázkové písmo“. Fakt, ţe

obrázek můţe znázorňovat jak slovo, tak písmeno, byl vyřešen tzv. determinativy,

znaky doplňujícími pochopení významu. Tyto všechny hieroglyfické znaky rozluštil

francouzský lingvista Jean Francois Champollion v roce 1822 na základě rosettské

desky.
3
O znaku pro písmeno f, ušatá nebo také rohatá zmije, se tradovala legenda, ţe je

nositelem smrti. Protoţe Egypťané věřili v magickou moc písma, byla zmije často

vyškrabávána a ničena.

Hieroglyfické písmo se pouţívalo v nezměněné podobě aţ do roku 390 n. l.

Toho času se pouţívalo na 7000 různých znaků.
4

1
Viz příloha č. 1.

2
KÉKI, Béla. 5000 let písma. Praha : Mladá fronta, 1984, s. 40.

3
Viz níţe, kapitola Rosettská deska.

4
WILSONOVÁ, Penelope. Hieroglyfy : Průvodce pro každého. Praha : Dokořán, 2010, s. 47.
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2.1.2 Hieratické písmo


[…]


kulturní oblasti. Zvláštní pozornost pak byla věnována fenoménům, které jsou

pro danou oblast typické.

První kapitola se zaměřuje na tematiku Egypta. Obsahuje jednotlivé typy

egyptských písem včetně jejich rozluštění pomocí Rosettské desky. Dále se kapitola

zabývá písařským uměním i papyrovými svitky, jejich výrobou a pouţitím. Posledním

bodem jsou knihovny, kde je kladen důraz na knihovnu Alexandrijskou, která byla

zaloţena roku 295 př. n. l. jedním z vojevůdců Alexandra Makedonského, Ptolemaiem

I. Sóterem. Jejím cílem bylo shromáţdit veškeré literární, řecké a latinské, památky

doby. Působilo zde mnoho významných učenců své doby, jako byl Démétrios z Faléra,

Zénodotos z Efesu či nejznámější představitel Kallimachos z Kyrény, jenţ vytvořil

zakládající dílo světové bibliografie, katalog zvaný PINAKES.

Druhá kapitola obsahuje kniţní kulturu Číny. Zajímá se o nejstarší písmo světa,

jehoţ vznik je datován do poloviny 3. tisíciletí př. n. l. Kapitola klade důraz na tematiku

vzniku papíru a jeho cestu do Evropy díky bitvě u Samarkandu v roce 751. Papír mohli

poprvé vyuţít Číňané roku 105 zásluhou tamějšího ministra zemědělství Tsai-Luna.

Jednalo se o revoluční a velmi výhodný materiál především po finanční a také

po stránce ţivotnosti.

Dalším okruhem je Mezopotámie, která je členěna na oblasti, písmo, psací

materiály a také knihovny. Tou nejdůleţitější knihovnou byla knihovna krále

Aššurbanipala. Jednalo se o nejstarší dochovanou soukromou knihovnu vůbec. Skládala

se ze dvou částí, a to ze soukromé sbírky a státního archivu. Král Aššurbanipal se také

proslavil svým historicky prvním vědeckým přístupem k textu, takzvanou verifikací.

Díla byla často přepisována a ověřována, kde figurovala nejistota, byla připsána

příslušná poznámka.

V neposlední řadě je významná i kniţní kultura antického světa. Pro Řecko je

nejvýznamnějším tématem Pergamská knihovna, druhá největší helénistická knihovna.

Tato instituce spolu s městem Pergam měla za úkol převzít na sebe funkci centra
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starověkého světa. Tato snaha vzešla ze soupeření s Alexandrií. Část pergamských

sbírek byla vzhledem ke vztahu Marca Antonia a Kleopatry vtělena do sbírek své

nepřátelské knihovny. Vedle Pergamské knihovny vzkvétaly i sbírky soukromých osob

jako byl Polikrates, Peisistrates či Eurípidés. Snaha zpřístupňovat sbírky svým ţákům se

projevila v případech Aristotela i jeho učitele Platóna. Kapitola týkající se Říma pak

v sobě zahrnuje jak písmo, tak především vývoj prvních veřejných knihoven.

Tato odváţná, Caesarova, myšlenka se podařila zrealizovat roku 39 př. n. l. Vergiliovu

příteli Asiniu Pollionovi. Vedle veřejných knihoven i v nadcházejících staletích

pokračoval vývoj těch soukromých i chrámových.

Do práce byla zahrnuta i metodická část, jeţ v sobě zahrnuje analýzu školních

vzdělávacích programů na dvou vybraných plzeňských školách s příkladem spolupráce

škol a knihovny. V závěru jsou uvedeny návrhy na zlepšení včetně ukázky moţného

pracovního listu.

Z metodické části vyplynuly následující odpovědi na hypotézy poloţené v úvodu

práce. Jak se předpokládalo, odpověď na první poloţenou otázku, zda je tematika

Dějiny starověké kniţní kultury zahrnuta do učiva druhého stupně základních škol

a popřípadě v jaké míře, zněla negativně. Z analýzy školních vzdělávacích programů

vzešla jednoznačná odpověď, která potvrdila mou domněnku. Druhá zmíněná otázka,

je-li učivo o vzniku písma a počátcích literatury zahrnuto do předmětu Český jazyk,

očekávala pozitivní odpověď. A to takovou, ţe v českém jazyce je tato látka do hloubky

probírána v rámci literatury. Avšak analýza ŠVP přinesla opačný výsledek.

Přestoţe tematika je součástí tohoto programu, je probírána nedostatečně a pouze

okrajově v pouhém nástinu.

Práce by se i v budoucnosti mohla rozšiřovat, a to především díky neustále

probíhajícím objevům na poli poodhalování starověké historie. Práce podává ucelený

přehled kulturního (kniţního) vývoje počátků starověkých civilizací, jak bylo v úvodu

stanoveno.
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9. Summary

This work is following the history of ancient literary culture of Egypt, China,

Mesopotamia and the whole ancient world. There is a methodical

section as a part of this work, which contains the analysis of school education programs,

chosen from Pilsen elementary schools.

Along with the human development a need for written communication

was created. This need culminated in the ancient times in different regions.

Each of ancient nations had its own font type, typical writing material

and history of libraries. Hieroglyphic, hieratic and demotic fonts along with the scrolls

were typical for Egyptians. The Alexandrian library rebuilt in 2002 according

to the ancient pattern is also typical for them. Cuneiform writing was typical

for Mesopotamian area. It was decoded by Georg Friedrich Grotefend and Henry

Creswicke Rawlinson. The first documented library is the library of king Assurbanipal

found in the Lions room. China has invented paper, which is widely used up to present

days, and also calligraphy. Especially non traditional font still used in this country led

to calligraphy invention. Last but not least, the book culture of the antique world is also

very important. Greece became famous in this area thanks to Pergamon Library,

the second largest library of antiquity. Greek people built it because they wanted

to transfer the center of ancient culture from Alexandria to Pergamun. Roman libraries

are then developed in the spirit of the first public libraries.
