Eva Jeřábková - tlakalářská race - starověké knižní kultu

Práce Evy Jeřábkové má sice kompilační, encyklopedický charakter, ale přesto ji
povaŽuji za původrrí a přínosnou z lrlediska didaktické aplikace. Záběr na vývoj starověké
kniŽní kultury je velrni široký, neboť kromě Egypta, Mezopotámie a antiky zahrnuje i čínskou
civilizaci. Práce má přehlednou a logickou strukturu, členěnou do řady dílčích menších, zato
čtivých kapitolek. Na poměrně omezeném rozsahu ptokáza|a autorka schopnost samostatné
analýzy, interpretace a prezentace se!řetelem na didaktické využití. o odborné připravenosti
a předclrozím studiu svědčí bohatý pQ7námkový aparát (19 odkazů pod čarou) a rozsáhlý
přehled literatury. Jako zdařilou bych podtrhl grafickou úpravu včetně názorných a kvalitních
barevných obrazových příloh. Také anglické shrnutí je na potřebné výši. Práci doporučuji
k obhajobě jako ýbornou.
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